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Otázka na ústne zodpovedanie O-000004/2022
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
Manon Aubry, Martin Schirdewan, Marc Botenga, Cornelia Ernst, Younous Omarjee, Mick 
Wallace, Clare Daly, Konstantinos Arvanitis
v mene skupiny The Left

Vec: Zatajovanie správ, ktoré si predsedníčka Komisie vymenila s generálnym riaditeľom 
spoločnosti Pfizer počas rokovaní o objednávke 1,8 miliardy dávok vakcíny, zo strany 
Komisie

Do dnešného dňa predsedníčka Komisie odmieta sprístupniť správy, ktoré si vymenila s generálnym 
riaditeľom spoločnosti Pfizer počas rokovaní, ktoré viedli k uzavretiu zmluvy na objednávku 1,8 
miliardy dávok vakcíny proti ochoreniu COVID-19 vo výške 35 miliárd EUR. V uzavretej zmluve sa 
schválilo zvýšenie ceny za dávku z 15,5 EUR na 19,5 EUR, t. j. o viac ako štvrtinu, čím sa výrazne 
zvýšili marže laboratória Pfizer na úkor európskych záujmov.

Komisia tvrdí, že si nearchivovala obsah týchto správ a neuchováva žiadne „rýchle správy“ pod 
zámienkou, že majú dočasný charakter a nie sú určené na to, aby obsahovali dôležité informácie o 
činnosti Komisie. Rokovanie o takejto zmluve má však mimoriadny význam z hľadiska využívania 
verejných finančných prostriedkov a zdravotnej politiky.

Netransparentnosť rokovaní vedených Komisiou a odmietnutie archivovať a prezentovať tieto rýchle 
správy môžu predstavovať porušenie základného práva občanov na prístup k informáciám. Aj 
európska ombudsmanka v tomto prípade dospela k záveru, že došlo k porušeniu práva EÚ. Komisia 
sa zodpovedá Európskemu parlamentu a jej predsedníčka by mala vystúpiť pred Európskym 
parlamentom a odpovedať na tieto otázky.

1. Uznáva predsedníčka Komisie, že konala netransparentne a v rozpore so základným právom 
občanov na informácie o činnosti verejných inštitúcií?

2. Aký bol obsah diskusií medzi predsedníčkou a predstaviteľmi spoločnosti Pfizer a ako vysvetľuje 
zvýšenie ceny dávok vakcíny v prospech výrobcu a na úkor európskych záujmov?

3. Aké záväzky plánuje Komisia prijať v záujme revízie pravidiel prístupu k dokumentom, ktoré sú v 
platnosti viac ako 20 rokov, a vlastnej politiky v tejto oblasti s cieľom zabezpečiť prijateľnú úroveň 
transparentnosti a zodpovednosti európskych inštitúcií?

Predložené: 7.2.2022

Termín na zodpovedanie: 8.5.2022


